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1. УВОД

Османистика представља пут којим се ређе иде. Изузетни захтеви

познавања језика и специфичност научно-истраживачког поља, свеобухватност

метода и техника рада, чине ову изузетну научну област херметичном широј

научној јавости, услед чега је временом стекла фаму престижа, коју сами османисти

често неоправдано поспешују. У времену националних историографија једна је од

најинтернационалнијих научних области историјске науке, са престижним

центрима широм Европе и света, због чега остаје изван главног тока историјских

метанаратива, на чије конструктивистичке илузије упорно указује. Принципи

отворености научног приступа ослободили су је интенционалистичких или

телеолошких употреба, односно изложености политичком активизму, чиме је и

њена употреба изван научних расправа углавном изостала. Османистика је од

самих почетака пратила друштвену теорију, чиме је на пољу филозофије историје

трпела савремене утицаје, од конструктивистичке школе анала, броделовског типа,

са Омером Лутфијем Барканом, преко клиометријских студија на пољу

дефтерологије предвођене средњом генерацијом, на челу са Хитом Лауријем и

теорија модернизације до постмодернистичких и коначно постструктуралистичких

студија које су све учесталије. Имајући у виду територијално пространство

Османске империје, у модерном свету настају бројне студије, које захтевају

правовремено праћење, како би појединачни проблеми са којима се истраживач

суочава били адекватно третирани. Први задатак који се намеће пред младог

истраживача јесте савладавање мора литературе, пре него што успе да савлада

османски језик и тиме схвати да се од принципа scio me nihil scire неће далеко

одмаћи. Османска палеографија, неколицина писама и дипломатика архивске грађе

доводе свако ново истраживање на сам почетак. Студије дефтерологије, које се

чине најједноставнијим, захтевале су савладавање основа сијакат писма, које се с

правом сматра најтежим типом арапског писма и које је представљало знатне муке.

У фондовима локалне провенијенције сачувани су риком писани кадијски хуџети,

чији је чест шаблонски карактер омогућавао нешто лакши приступ, али без дилеме
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да упућивање у саму срж проблема није било олакшано. Уз то, неколицина

хатихумајуна, исписаних лепим дивани стилом, чинили су се због богатства

вокабулара посебном препреком. Коначно, сусрет са полу-диванијем мухиме и

ахкјам дефтера изазивао је најснажније фрустрације и чинио посао изнова и изнова

немогућим. Разумети проблем и прочитати документ два су појма, која османисти

у својим међусобним расправама често користе, јер ће понети жаром разговора

ретко признати да је често документ у целости немогуће прочитати и да се са тим

треба помирити. Наизглед шаблонски приступ, како се чинио у почетку, заправо

јесте низ фраза којима се бирократија служи и које су уклапане у богати лексички

фонд османског језика, уз специфични китњасти стил османске бирократије (inşa),

који сам посао читања чине нимало једноставним и крајње непредвидивим. Језик

транзиционог доба сматра се с правом развијенијим у односу на класични период,

повратак арабизмима и богатој књижевној традицији персијског језика већ је узео

маха, али се сам рад на ишчитавању докумената у свом методу не разликује од

приступа неким другим периодима нити се чини посебно тежим, уколико се изузму

проблеми на нивоу интерпретације. Пре тога, потребно је позабавити се самим

теоријским приступом.

У самом почетку рада одбијен је реконструктивистички метод,

пошавши од претпоставке његове екстремне научне застарелости, коју ни новије

неоранкеовске студије нису оправдале, напротив. Одбијање ипак није било потпуно

искључиво, већ је наративизам, овог пута дефинисан као неоисторизам употребљен

у складу са начелима лингвистичког преокрета, чиме је сваки текст нужно означен

као наратив, а наратив као неизоставно средство историчаревог позива. У одабиру

између структуралистичког и новијих постмодерних приступа, одабрана је једна

наизглед несвакидашња комбинација постструктурализма уз јасну

структуралистичку базу. Деконструктивизам одбија структурализам, оптужујући

га за конструктивизам у историографији, што јесте неизоставна чињеница, међутим

деконструкције нема без структуре, што је често заборављено правило

постструктурализма. Чист постструктурализам није могуће увек и дословно

применити, с тим да је овде самој структури, или можда чак и конструкцији

структуре придодат нешто већи значај. У питању је структурално постављен

задатак у циљу трагања за структурама, које су за разлику од теоријског априоризма

у овом случају структуре простора. Свако дељење простора није интенционално,
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већ засновано највећим делом на структурама које нуди сама архивска грађа. Без

потребе фетишизовања архива, иако нас Фуко учи читању археологије прошлости,

примењен је у потпуности бартовски концепт значења, где се означитељ, одосно

аутор, сматра првим у низу, а његове интерпретације као чист субјективизам. Овде

представљен наратив не тежи за објективним истинама, већ пут откривања истина

сматра за императив, представљене резултате држи за мале истине које у процесу

деконструкције теже ка сазнању истине као целине. Пројектовањем коначности

сазнања ка будућности, отвара се питање даљих студија, одбијају метанаративи,

посебно из фазе смитовске вернакуларизације културног национализма и коначно

истина посматра као структура. Сама структура се анализира као низ слојева којима

се приступа појединачно у покушају давања значења – интерпретације. У том

смислу је структура наратива наизглед чудна.

У покушају теоријског објашњења употребљени су појмови којима је

лингвистички преокрет доделио одређена значења, иако би филозофи од Дериде до

Фукоа одбили сваку дефиницију постструктурализма. Управо ради теоријско-

методолошких и појмовних разјашњења било је потребно анализирати теоријски

приступ са становишта историјског метода и коначно филозофије историје. Свака

наука има своју методологију а уколико се прихвати метод који негира саму

епистемолошку вредност историје као науке, свакако је потребан простор за

објашњење. До овог тренутка, колико је аутору познато на универзитетима у земљи

није конципиран докторат у области историјске науке, који претендује ка

постструктурализму. Невезано за прво поглавље, Теоријско методолошки приступ,

потребно је разјаснити шта је постструктуралистичко у наративу који се

представља. Током хеуристичког рада са архивском грађом наметао се проблем

поузданости, који никако није било могуће разрешити. Наиме, османистима је

добро позната дефиниција транзиционог доба, која би остале стручњаке могла

олако довести у проблем. Под транзицијом се сматра прелазни период османске

историје, између класичног и реформског доба, који је последњих тридесетак

година у фокусу научне пажње и који још увек није добио своје коначне

дефиниције, а често чак ни обрисе. Транзиција у домену хеуристике подразумева

постојање одређене архивске грађе настале по класичном моделу, којом се

успоставља и контролише рад класичних институција. Како се у Османском

цартсву владајући поредак померио ка новоуспостављеним институцијама и
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механизмима, које је често тешко лоцирати, у пракси се једна врста извора

конфронтира другима, чиме се потпуно руши њен кредибилитет. Нажалост, не

постоји ниједан уџбеник или приручник који би разрешио постојећу ситуацију.

Истраживања османских архива готово да нису напредовала још од Глише

Елезовића и Фехима Барјактаревића, који су тридесетих година XX века били први

југословенски научници којима је отворен Aрхив Председништва владе у

Истанбулу. Упркос службеном водичу архивских фондова и многобројној

литератури, од које се издваја водич за студије османистике Суреје Фароки, до

данас нема адекватног упутства који би младим истраживачима олакшао

претраживање фондова. Рад у османским архивима, упркос модерној техници и

компјутерским претраживачима, као и дигитализованим документима, још увек

представља трагање у мраку. Зашто је то тако? Доступни фондови за електронско

претраживање подразумевају појединачне документе, најчешће из најпознатијих и

најистраженијих фондова, веома чудне или се слободно може рећи без одговарајуће

класификације, попут Џевдет или Кјамил Кепеџи, Малије и сличних фондова,

организованих по именима утемељитеља уместо према врсти архивске грађе. Без

познавања структуре османских канцеларија није могуће разумети ни структуру

архивских фондова, што је посебно проблематично. Иако је још раних двадесетих

година XX века Исмаил Хаки Узунћаршили објавио своја волуминозна дела,

објашњавајући структуру османског бирократског апарата, заправо најчешће није

јасно по којим критеријума, како и зашто је одређена канцеларија оставила

одређени материјал а још мање је јасно шта се у тим фондовима може наћи.

Искуство је једини учитељ, литература непостојећа. Улазак у османске архиве с

тога представља несвакидашње искуство, док је количина доступног материјала

мерљива десетинама хиљада докумената, селекцијом она мора бити сведена на

неколико хиљада а затим класификована и одговарајуће обрађена. У питању је

посао који захтева научне тимове и превазилази појединачна прегнућа. У даљем

поступку рада са језиком самих докумената постоји низ приручника, од којих треба

поменути књигу ауторке Мубахат Кутуколу, који посао чине лакшим али не дају

готова решења. Аутор је препуштен себи, успешност превода зависи од њега самог.

Највећи део доступних и анализираних докумената не поседује адекватно

убележене дијакритичке тачке, услед чега је читање било посебно отежано.

Резултати који се овде презентују представљају производ тренутно могућег.
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Коришћена архивска грађа може се условно поделити на три различита

типа – фонда. Први су османски пописни дефтери, који су познати широј научној

јавности и може се рећи да османисти полако затварају ово научно поље. Посебност

доступних дефтера представља својеврсни куриозитет, присуство класичне

дефтерологије у периоду када се то не би могло очекивати, периоду доминације

посткласичног модела. Ова врста јединственог модела до сада није нигде другде

забележена и дефтеролошко искуство са којим смо били суочени захтевало је

уникатна решења и јединствена тумачења. Она тек треба да издрже пробу времена

и суд научне јавности, тим пре што је реч о научној области која у самој

османистици трпи толико снажне критике и под сумњом је непоузданости, да се

може сматрати готово напуштеном. Анализа је обухватила две свеске опширног

дефтера, једну сумарног и две поседовног, што је први случај анализе и

презентовања научној јавности поседовних дефтера у домицилној историографији.

Анализа административне структуре извршена је на основу пописних дефтера, што

је заправо једино меродавно решења, јер је попис територије санџака, заправо

представљао једну врсту кодификације постојећег стања на терену. Упркос

досадашњим укорењеним научним веровањима о постојању Београдског пашалука,

постављене су премисе да је реч о конструкту старије реконструктивистичке

историографије. Одбијањем термина уједно је одбијена и до сада научно

употребљавана мапа датог простора, чиме је створена могућност за

репозиционирање Смедеревског санџака, заједно са његовим нахијама и

кадилуцима. Базично правило представљеног наратива је подела простора на

потпросторне структуре те дефинисање структура онако како их је османска

бирократија пројектовала. Употребљени термини, осим где је то јасно наглашено,

заснивају се на самој архивској грађи, те су накнадне конструкције избегаване где

год је то било могуће. Код дефинисања структура војног уређења употребљена је

бројна грађа из фондова Београдске и Нишке благајне (хазине), чиме је хронолошки

опсег ових фондова, који се односи на дефинисано раздобље у потпуности

покривен. Додатно су употребљени документи из мухиме дефтера, чиме је

успостављена структура посматрана из свих аспеката временских промена

насталих на локалном подручју. Структуре организације тимара, којима је

делимично послужио и сам пописни дефтер, заједно са структуром јаничарске

ордије, на основу искуства литературе и показатеља из самих извора већ су на

датом нивоу именоване за конструкт, али је њиховој организацији и бројности
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посвећена адекватна пажња. Поставља се питање, зашто би фиктивна структура

уопште била призната и као таква потврђена у науци? Оно што постоји у архивској

грађи постоји у реалности, због чега се, без обзира на степен нефункционалности,

мора третирати као реално. У том смислу није било дилеме. Посебно је значајна

трећа групација, јерлије, које представљају реалну војну силу у провинцији и

окосницу моћи самог београдског мухафиза, као суштински најважније титуле у

самом санџаку. Територија Смедеревског санџака и простор у надлежности

београдског мухафиза нису синоними, већ потпуно различите просторне структуре,

што је у старијој историографији доводило до непознаница, непрецизности и

погрешних закључака и што је уносило потпуну конфузију и сам рад на тези

додатно отежавало. Формална подела надлежности никада није постојала, услед

чега је аспект моћи имао пресудну улогу. Трагање за решењима огледа се у самом


[…]


власти, јачајући власт мухафиза, заправо осигуравао механизме његове контроле.

Један од сигурних механизама био је систем редистрибуција новца, јер локалне

хезине нису успевале да са подручја које су контролисале обезбеде довољно новца

за исплату свих трупа, како регуларних, тако и оних који су тај статус још само

нормативно поседовали. Власт мухафиза, која се чинила свемогућом, била је под

притиском новчаних дистрибуција, као сигурном полугом контроле центра над

периферијом. Сам однос различитих органа власти на нивоу провинције био је

најзагонетнији и често скривен у изворима, због чега је утврђивање
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закономерности остајало у сенци сумњи. Организација јерлија је у складу са

подацима локалне провенијенције била добро контролисана и потпуну у

ефективној служби самог везира. Временом је ова формација почела да показује

све типичне мањкавости османског војног уређења, претварајући се у форму

поретка и слабећи локалну власт. Тиме је отварано поље злоупотреба без

преседана, јер су се припадници аскера, укључујући и ангажман јерлија,

појављивали где год је било неких новчаних токова.

Покушај самог мухафиза да заштити власт у провинцији водио је ка

формирању посебне групације мухафизових службеника, односно својеврсне

најамне службе, која се састојала како од спахија и јаничара, тако и јерлија у

директној служби мухафиза. Контрола над локалом све више је прелазила са

локалних команданата формација јерлија, такође мухафиза на предствнике везира,

муселиме/мутеселиме, чија су овлашћења била велика, али без ефективне војне

силе којима би контролисали локалне прилике. Мухафиз и његови службеници су

се укључили у процес контроле новчаних токова, налазећи правни разлог у

бујурулдијама иза којих је стајао Београдски диван, креирањем механизма

редистрибуције капитала. Поменути механизам је угрожавао легалне кориснике

тимарских поседа, односно пореских закупа, чифтлика и других извора капитала,

због чега су се противници мухафиза све више окретали процесу апелације

Царском дивану, покушавајући тиме да се изборе за сопствену репрезентацију.

Како ови механизми заштите нису представљали изоловане случајеве а у

савременој османистици су дефинисани као политичке иницијативе и овде су

обрађене са датог становишта. Под политичким се подразумевало интересно

привремено груписање, али је сам механизам у другој половини XVIII века

испољавао знатно шире тенденције услед чега су политичке иницијативе

посматране у изразито ширем контексту. Презентовани су докази да је груписање

било трајнијег карактера и да је обухватало разнолике актере, због чега је било

потребно преиспитати иницијативе припадника аскера са једне и раје са друге

стране. Показало се да се припадници раје појављују у случајевима закупа пореза

или замодаваца у већем броју него што се то могло претпоставити. Инсистира се на

разликовању форме османске правне праксе од реалности свакодневног живота, где

се појмови зулум, неправда и злоупотреба, морају сагледати као део политичких

иницијатива а не како је историографија до сада представљала ужасно тешким
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положајем локалног становништва. Иако у самим изворима нема много помена о

улози кнезова, закључено је да иза политичких иницијатива припадника раје, бар

када је реч о немуслиманима, кнезови морају имати значајну улогу. Механизам

апелације, не само да локалном становништву није био недоступан, већ су његове

контуре знатно чвршће него што се то претпостављало. Комуникација са Царским

диваном била је локалном становништву изузетно лако доступна.
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7. ПРИЛОЗИ

СТРУКТУРА НЕКИХ НАХИЈА СМЕДЕРЕВСКОГ САНЏАКА

Списак скраћеница:

( ) – налази се поред места у загради

[ ] – становници места у угластој загради обрађују земљу или плаћају порез

? – није могуће извршити убикацију насеља.

Жарково – Бело Врело – у питању је насеље које има два имена
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Нахија: БЕОГРАД

Редни

број

Назив места Број

становника

Укупан

порез

у акчама

Н

1 Београд - варош 53 82 000

2 Ресник 7 7 300

3 Кумодраж 6 17 300

4 Јајинци 1 5 900

5 Жарково - Бело Врело 5 7 600

6 Репиште 4 5 100

7 Бели Поток 14 7 700

8 Пиносава 2 4 600

9 Јана - Доња Јана (Кумодраж) 3 7 300 ?

10 Рушањ 6 7 400

11 Топчићој 0 2 000

12 Борак 17 14 200

13 Лесковац 5 5 200

14 Арнајево 4 6 000

15 Баћевац (Гунцати) 12 6 700

16 Суви Делонић 0 1 100 ?

17 Бељина 4 5 600

18 Манић 4 5 300

19 Стојник (Слатина) 5 5 300

20 Шиљаковац - Шиљаково 3 5 000

21 Врбовно 2 5 700

22 Лесковац 3 3 000

23 Степојевац 5 5 900

24 (Горња) Сибница 14 10 000

25 Зеоке 2 3 700

26 Медошевац 5 5 100

27 Црњени 1 2 900

28 Трбушница (Медошевац) 4 4 600

29 Рожанци 4 6 000

30 Горња Даросава (Рудовци) 2 2 800

31 Барзиловица 2 2 600

32 Араповац (Сибница) 2 2 600

33 Доња Бистрица 1 4 000

34 Храниловић 3 2 600

35 Сакупља ([Јунковац]) 0 2 000

36 Заховац - Заповац (Миросаљаци) 1 2 500

37 Конатице (Дражевац) 9 6 000

38 Дражевац (Частрин) 2 2 600

39 Частрин (Јасенак) 4 4 000

40 Јасенак (Мислођин) 3 2 500

41 Кнежевац (Београд) 0 2 500

42 Макиш403 0 1 500

43 Доња Остружница (Железник, река Сава) 16 1 500

44 Вишњица (на обали Дунава) 54 22 600

45 Горње Сланце (Миријево) 0 1 500

46 Чаглан (Велико Село) 21 9 300

47 Деспотовци (Чаглан, на обали Дунава) 0 1 500

48 Миријево (Сланци) 4 5 300

403 Уписано као некада (sabika) Макиш. Харач се узима од села Железник и Остружница, на обали

реке Саве.
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49 Велико Село (Чаглан) 23 17 200

50 Доње Сланце (Велико Село) 32 20 000

51 Винча (Оршљан) 26 20 800

52 Манастир Ваведење (Винча) 0 1 500

53 Оршљан (Винча) 16 13 700

54 Дрлупа (Горња Сибница) 4 5 000

55 Соколово (Сибница) 0 1 500

56 Раковица (Авала) 5 5 900

57 Мислођин (Палеш, река Колубара) 5 9 500

58 Вранић (Частрин) 12 6 200

59 Витковица (Горња Моштаница) 0 1 500

60 Умка (са Моравицом на Сави) 0 1 500

61 Горња Моштаница (Долан) 19 17 300

62 Доњи Долан (Моштаница) 0 2 100

63 Горњи Долан (Моштаница) 0 2 800

64 Руцка - Дражевац (на Сави) 0 4 000

65 Сремчица (Долан) 23 16 000

Табела бр. 7 – Списак насеља нахије Београд, 1741. године

Нахија: ЖЕЛЕЗНИК

Редн

и

број

Назив места Број

становника

Укупан

порез

у

акчама

На

по

ме

не

1 Барајево (Баћевац) 15 11 600

2 Гунцат-и (Баћевац) 3 3 200

3 Губеревац (Манић) 6 6 900

4 Бождаревац 5 4 900

5 Црљен-и (Вреоци, река Турија) 2 5 100

6 Брашовица - Барошевац (Рудовци) 4 4 800

7 Јунковац (Сакупља404) 2 2 600

8 Железник (Доња Остружница, Жарково) 8 8 200

9 Блашка Хан 0 1 500 ?

УКУПНО:

Табела бр. 8 – Списак насеља нахије Железник, 1741. године

404 Писар је убележио топоним Стублине, који се не налази у близини Јунковца.
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Карта бр. 1 – Мапа насеља нахија Београд и Железник
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Карта бр. 2 – Мапа насеља нахија Авала
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Карта бр. 3 – Мапа насеља нахије Ваљево
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Карта бр. 4 – Мапа насеља нахије Левач
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Карта бр. 5 – Мапа насеља нахије Лепеница
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Карта бр. 6 – Мапа насеља нахије Рудник
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