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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се

мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

12. 2. 2016. Наставно-научно веће Филозофског факултета
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

1. др Бранко Бешлин, редовни професор, ужа научна област:

историја модерног доба, Филозофски факултет Нови Сад, датум

избора у звање 29. V 2014. - председник комисије

2. др Љиљана Чолић, редовни професор, ужа научна област:

османски језик, Филолошки факултет Београд, датум избора у

звање 7. VII 2007. – члан комисије

3. др Душко М. Ковачевић, редовни професор ужа научна област:

историја модерног доба, Филозофски факултет Нови Сад, датум

избора у звање 3. IV 2006. - ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мирослав (Богдан) Павловић
2. Датум рођења, општина, држава:

29. 6. 1983. Вршац, Србија
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Филозофски факултет Нови Сад, ДАС историје, Дипломирани

историчар-мастер
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2009 - Докторске академске студије историје
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Војно административно уређење Смедеревског санџака 1739-1788.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и

сл.

Дисертација садржи 326 страна, од чега је 305 страна основног текста

уз посебно издвојене прилоге са 2 слике, 8 табела, 6 карата и шест целина.

Увод (1-10), Теоријски оквири (целина 2) где се издвајају поглавља:

Теоријско-методолошки приступ (целина 2.1) – Постмодерна историја

(11-15), Постструктурализам (16-21), Историја као метафора (22-26),

Историја као генеалогија (анти-историја) (27-31) и Историјска

репрезентација (32-37). Османистика и савремена теорија (целина 2.2) са

поглављима: Историјски оквири (38-44), Теорија о империјама (45-51),

Политичке иницијативе (52-57), Посткласична дефтерологија (58-62) и

Проблеми класичног модела транзиције (63-68). Трећа целина –

Структуре са четири потцелине: Територијално-управна организација

(3.1) са поглављима: Империјално прилагођавање (69-76), Смедеревска

лива (77-83), Нахије (84-89), Кадилуци (казе) (90-94) и Кнежине (95-101).

У оквиру потпоглава Демографија (3.2) издвајају се поглавља: Градска

насеља (104-116) и Сеоска насеља (117-130). У оквиру треће потцелине

Смедеревски санџак у правном систему Османског царства (3.3)

поглавља: Основе османског права (131-135), Смедеревски санџак versus

Београдски пашалук (136-142) и Правни положај Смедеревског санџака

1739-1741. (143-146). Четврта потцелина – Структура пореског система

(3.4) са поглављима: Основе османског пореског система (147-154),

Термини баштина (baştine) и кућа (hane) (155-161), Клиометрија пореског

модела (162-168). Четврта целина – Војно уређење садржи поглавља: Дуги

век трансформације османске војске (169-187), Тимарско-спахијски

систем (186-202), Јаничарско-јерлијска организација (203-221),

Организација војне логистике (222-233) и Службеници мухафиза (234-

247). Пета целина – Политичке иницијативе садржи поглавља: Систем

апелације и ахкјам администрација (248-263), Иницијативе припадника

владајуће класе (аскера) (264-281) и Иницијативе припадника раје (282-

299). Закључак (целина 6; 300-305), Прилози (целина 7; 306-314),

Библиографија (315-326).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Мирослава Павловића МА, има обим тристо

двадесет шест (326) страна компјутерском техником умноженог основног текста

и напомена, испред којих су стављене две странице Садржаја. Текст

дисертације састоји се од Увода и шест делова, од којих је сваки подељен на по

неколико глава (две до пет), чиме је постигнуто прецизно тематско груписање

обрађене материје уз висок степен прегледности читавог његовог садржаја. На

крају је дисертација омеђена Закључком, прилозима, библиографијом и списком

табела, слика и карата. Како не постоји ни једна докторска дисертација икада

објављена која се односи на ову тему, нити пак монографија настала на

османској грађи о овом периоду, дисертација Мирослава Павловића МА,

представља изузетан научни допринос.

Богат садржај Павловићеве докторске тезе распоређен, како рекосмо у

више целина, научно је разрешио готово све проблеме и понудио одговоре на

сва питања која се тичу војно-административног уређења Смедеревског

санџака, у другој половини XVIII века. Хронолошки оквири дисертације, што

представља још један важан допринос у складу са јединственим критеријумима

историјске науке, нису никако узети произвољно, већ као кључне прекретнице,

од којих се за полазну временску границу узима повратак Смедеревског санџака

под османску власт после аустријске управе 1718-1739. а за горњу почетак

аустро-турског рата 1788. чији исход ће променити структуру и унеколико

уређење провинције.

У том хронолошком оквиру Павловић је изложио војно-

административно уређење као кључ за разумевање социјално политичких

односа и процеса у Санџаку. Кандидат је на основу архивских истраживања

спроведених у Србији у Архиву САНУ и Архиву Србије у Београду и Турској, у

Архиву председништва владе у Истанбулу и Архиву Тапија и катастара у

Анкари, први пу на научно валидан начин урадио реконструкцију војно

административног уређења Смедеревског санџака. До изузетно вредних

резултата у дисертацији кандидат је дошао поређењем ширег спектра

докумената из разних фондова, пре свега ахкјам, мухиме и рузнамче дефтера,

што је отворило могућност за сагледавање социјално-политичких структура,

њихових узајамних односа, међузависности, кроз савремени теоријски приступ.

Кроз излагање о војно-административном уређењу у Санџаку, кандидат

Мирослав Павловић МА, је дао и одговор на питање функционисања османског

империјалног друштва кроз проучавање и презентовање, први пут у науци,

институције жалби, појединачних и колективних петиција централним органима

власти. Тиме је Павловић расветлио однос центра и периферије са јасно

дефинисаним улогама, управо једно од доминантних питања савремених токова

у османистици последњих неколико година које се тиче односа са врха и са дна

власти. Кандидат је у складу са таквим приступом у изради дисертације одустао

од традиционалне методе, определивши се за примену савремених (социјално-

постструктуралистичких) теоријско-методолошких поступака, што је условило

унутрашњу поделу докторске дисертације у оквиру шест поглавља.

На почетку рада, у Уводу, Павловић је, што је учинио и у Закључку

подвео целокупан садржај своје докторске дисертације. Најпре, како је у

дисертацијама то и уобичајено, добро и прецизно образложио проблем којим ће

се бавити и циљеве истраживања. Осврнуо се на унутрашњу структуру

дисертације, при чему је дао прецизно образложење њене целине. Затим је

начинио и библиографски критички осврт на изворе и литературу, који су

одиста бројни и разноврсни, да би потом врло солидно, документовано и

прегледно показао удео те велике емпирије у настанку дисертације.

Дакле, све је то Мирослав Павловић урадио у шест поглавља, од

који се прво, под насловом Теоријско-методолошки приступ, састоји од пет

глава. У њима је са становишта филозофије историје, представљен одабрани

филозофски правац и његови теоријски модели. Узимајући у обзир да од њега

зависи и целокупан интерпретативни оквир дисертације, односно начин давања

значења самом наративу, сматрамо важним његово уграђивање у оквире

докторске дисертације.

Други део дисертације је такође карактеристично и јасно, у складу

са већ утврђеним теоријско-методолошким приступом омеђен насловом

Османистика и савремена теорија. И овај део рада састоји се од пет глава, у

којима су изложена кључна питања од историјских оквира дисертације до

третирања проблема класичног модела транзиције. Ово поглавље додатно

теоријски усмерава рад анализом примењених модела, њихових предности и

ограничења, односно указује на основне предности селективног теоријско-

методолошког приступа. Уз то, поједине главе ове целине имају за циљ

дефинисање административних, односно просторних целина.

Кандидат нас је тиме увео у трећи део рада посвећен управној

организацији Санџака, који носи наслов Структуре, у коме је анализирао

простор нахија и каза, као и територију села и кнежина. Кандидат је и у овом

поглављу истражио све сегменте који карактеришу административно уређење

Санџака. Насељима и становништву посвећен је други део трећег поглавља

насловљен Демографија, који обухвата две главе. Истраживање насељености и

саме густине становништва као и структуре градова и села, сада се први пут

презентује у науци захваљујући пописним дефтерима у архивама тапија и

катастара из Анкаре, које је докторанд Мирослав Павловић прибавио током свог

истраживачког рада. Приликом презентовања демографске структуре

Смедеревског санџака, Павловић је у дисертацији издвојио градска насеља

(тврђаве, вароши и паланке) и сеоска насеља (села, мезре и халије). Процене

структуре становништва Павловић је анализирао колико је то било могуће,

хронолошким критеријумом. У трећем делу трећег поглавља Павловић је

дефинисао са једне стране положај Санџака у правном поретку Царства, а са

друге основе правног система који је функционисао на територији покрајине.

Од немалог значаја је и то да је кандидат посветио знатну пажњу самом имену

провинције, како би то питање у науци дефинитивно било решено. Да би на

крају ове целине Павловић своју пажњу усмерио према структури, чиме је

отворио и нека кључна питања дефтерологије, попут фиктивности, која у самој

османистици није до данас адекватно решена.

Војном уређењу посвећено је четврто, једно од најзначајнијих

поглавља дисертације Војне структуре. Састоји се од пет глава, које иако се

често преплићу са административним, представљају посебан сегмент како

бирократског механизма, тако и правног устројства. То је условило да се у

наредним главама, реченог поглавља, Павловић позабави разграничењем

општих карактеристика од посебних, из чега су проистекле целине о тимарско-

спахијском систему, јаничарско-јерлијској организацији, организацији војне

логистике и непосредне управе мухафиза.

Коначно, последњи сегмент дисертације о Политичким

иницијативама, подељен је на три дела, од којих у првом делу Павловић

дефинише проблем апелације уз својеврсну анализу текста, односно

лингвистичку анализу самих ахкјам дефтера као историјског извора. У потоњим

главама кандидат се бави питањем иницијатива припадника владајуће класе и

припадника раје. И у овом поглављу, као и претходном, кандидат је показао сву

зрелост истраживачког метода, чиме је заправо потврдио како оправданост

избора саме теме, тако и високе домете у њеној научној обради.

На крају је изведен садржајан закључак којим је покривена целина ове

доиста импресивне дисертације. Дисертација Мирослава Павловића МА, по

вредносном суду квалификује њеног аутора у ред оних малобројних српских

историчара млађе генерације, за кога ће се после њене одбране моћи спокојно

рећи да спада у ред најбољих познавалаца нашег XVIII века, који претходи

Српској револуцији и васкрсу Србије као државе. Докторска дисертација

Мирослава Павловића представља изузетно вредно научно дело које би било

прихватљиво и пожељно и за много веће историографије од српске.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају

радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити

објављени и приложити потврду о томе.

- Pavlović, M. Postclassical Defterology: possibilities of socio-economic research in

contemporary Ottoman studies, Istraživanja No. 26 (2015), 66-81

- Павловић, М. Опширни (mufassal) дефтер за Смедеревски санџак из 1741.

године: структурална анализа, Истраживања бр. 25 (2014), 175-186

- Павловић, M. Форсирана или аутономна модернизација? Османске реформе у
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Смедеревски санџак је изабран за тему докторске дисертације због своје

стратешке важности, као провинције на чијим основама је настала модерна

Србија, а која до сада у целости није била предмет научних истраживања. Оно

што дисертацији даје оригиналност и сврстава у пионирски научни подухват не

само у српској већ и у светској историографији, чињеница да не постоји ниједна

монографија настала као резултат рада у османским архивима која се односи на

ову тему у задатим хронолошким оквирима. С обзиром на рапидан развитак

научних сазнања у овој области у светским оквирима у последњим деценијама,

дисертација Мирослава Павловића, српску историографију приближава

савременим истраживањима у свету, што значи да она у себи садржи

информације о најзначајнијим научним токовима и идејама, поред тога научна

оригиналност дисертације огледа се и у превредновању постојећих знања те

њихове корекције и бољег разумевања кроз темељна архивска истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Докторста дисертација Мирослава Павловића испунила је следеће

критеријуме: оригиналност, научну релевантност и историографску

утемељеност. Комисија сматра да је кандидат одабрао добар методолошки

приступ (упоредна анализа хронолошко-проблемски начин обраде прикупљених

података чији је крајњи циљ научна синтеза), као и да је на основу релевантне,

првенствено иностране (османске) историјске грађе и литературе, написао

докторску дисертацију која би и у значајнијим историографијама од српске била

високо вреднована.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне

и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Дисертација je написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме

2. Дисертација садржи све битне елементе
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У добро систематизованом и компонованом представљању

најсложенијих проблема у разврставању пребогатог чињеничног материјала

прикупљеног из извора и литературе дисертација Мирослава Павловића плени

величином свог напора и резултатима које је њен аутор начинио и с тога

заслужује да буде позитивно оцењена. Наиме, у расветљавању историје

Смедеревског санџака у другој половини XVIII века, М. Павловић је слободни

смо то још једном да истакнемо дисертацијом Војно административно уређење

Смедеревског санџака 1739-1788. дао оригиналан допринос науци.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила крупније недостатке који би утицали на

резултате истраживања и вредност дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

Кандидат Мирослав Павловић МА је успео да на методолошки

коректан и научно оригиналан начин да пружи целовиту студију о

Смедеревском санџаку у временском периоду од пола века, са научно

утемељеним полазиштем да војно административно уређење представља оквир

и за разумевање социјално политичких односа, структура и процеса, тако да с

обзиром на врло позитиван и повољан суд о научној вредности докторске

дисертације Војно административно уређење Смедеревског санџака 1739-1788,

Комисија има задовољство да Наставно-научном већу Филозофског факултета

у Новом Cаду предложи прихватање дисертације и заказивање њене одбране.

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација под називом Војно административно уређење

Смедеревског санџака 1739-1788, прихвати, а кандидату одобри одбрана.
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